(Vers. 16.) *Eritque in nationes populorum, et reges gentium orientur ex eo*. Quo modo dictum est ad Abraham de filio ejus, *Et reges gentium ex illo erunt?* Utrum quia pervenit secundum regna terrena; vel secundum Ecclesiam accipi debet? an propter Esau etiam ad litteram contigit? Sequitur:

(Vers. 17.) *Cecidit Abraham in faciem suam, et risit, dicens in corde suo, Putas si centenarius nasceretur filius, et Sara nonagenaria pariet?* Nihil enim seniores erant, sicut Scriptura testatur; sed illa etiam sterilis, et errore menstruo jam destituta: propter quod jam parere non posset, etiam si sterilis non fuisset. Porro si femina ita provectoris ætatis, ut ei solita muliebria adhuc fluant, de juvene parere potest, de seniore non potest; quamvis adhuc possit ille senior de adolescentula gignere, sicut Abraham post mortem Saræ de Cethura potuit, quia vividam ejus invenit ætatem. Hoc ergo est quod mirum commendat Apostolus, et ad hoc dicit Abraham jam fuisse corpus emortuum (Rom. iv), quoniam non ex omni femina, cui esset adhuc aliquid parienti tempus extremum, generare ipse in illa ætate adhuc posset. Ad aliquid emortuum corpus intelligere debemus non ad omnia: nam si ad omnia, non jam senectus vivi, sed cadaver est mortui. Quamvis etiam sic solvi possit quæstio ista, quod de Cethura postea genuit Abraham, quia donum gignendi, quod a Domino accepit, etiam post obitum mansit uxoris. Sed propterea mihi videtur illa, quam secuti sumus hujus quæstionis solutio

A præferenda: quia centenarius quidem senex, sed temporis nostri de nulla potèsi femina gignere, non tunc quando adhuc tandem vivebant, ut centum anni nondum facerent hominem decrepitæ senectutis. Sequitur:

(Vers. 18 seqq.) *Dixitque Abraham ad Dominum, Utinam Ismahel vivat coram te! Et ait Dominus ad Abraham, Sara uxor tua pariet tibi filium, vocabisque nomen ejus Isaac; et statim illi pactum meum in fœdus sempiternum et seminum ejus post eum. Super Ismahel quoque exaudivi te. Ecce benedicam ei, et augebo et multiplicabo eum valde. Duodecim duces generabit, et faciam eum in gentem magnam. Pactum vero meum statuum ad Isaac, quem pariet tibi Sara tempore isto in anno altero*. Sciendum tamen quod quatuor in veteri Testamento absque ullo velamine nominibus suis antequam nascerentur vocati sunt, Ismahel, Isaac, Sampson et Josias. Illic aperta promissa sunt de vocazione gentium in Isaac, id est, in filio promissionis, quo significatur gratia non natura: qui de sene et ano sterili promittitur filius: quamvis enim et naturalem procreationis exitum Deus operetur, ubi tamen evidens Dei opus est, vitata et cessante natura, ibi evidentius intelligitur gratia. Sequitur: